A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano

causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

13.21. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

14. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

14.1 O custo estimado da contratação é de R$ 45.898,00 (quarenta e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais) .

São Luís / MA, na data da assinatura

WHOKSON PAIVA BARBOSA
Agente Administrativo

NUMAT/SELOG/SR/PF/MA

De Acordo.

KALLAHAM NASCIMENTO SOARES COELHO
Agente Administrativa

Chefe Substituto do Setor de Administração e Logística

Aprovo o Termo de Referência e autorizo a abertura de procedimento licitatório para aquisição dos materiais.